ノ

、

令和2年度新任判事補研修について
抄

司法研修所

1 司法研修所第一部教官室の紹介

司法研修所には}修習生指導を担当する第二部教官室(民事裁判教官室,刑事裁判教官
室等）のほかに，裁判官の研修を担当する第一部教官室があります。

第一部教官室では,裁判官の自己研さんを支援する目的で;年間50本を超える裁判官

研修を企画･実施しています｡今回,皆さんが参加する新任判事補研修もその一つで,第
一部數官室が企画・運営を行うものです。

、
少

l
〆

2研修の目的

新任判事補研修は，皆さんが裁判官として円滑なスタートを切ることができるように，

裁判官どしての基本的な心構えや,裁判所という組織及び裁判拳務に関する基本的な知
識等を修得するとともに， 目指すべき裁判官となるための自己研さんの在り方について

考えるきっかけとしても:らうことを目的としたものですb

同期の仲間との絆を深める貴重な機会にもなりますので,積極的な姿勢で臨み,有意義

な研修となるようにしてください6

3添付灘

(1)令和2年度新任判事補研修について（事務連絡） ・

研修の日程や集合時間について記載していますb

(2)．入寮希望の提出等について
。

※入寮の有無に関わらず全員提出してください。

（3）司研別館ガイド． 、

司法研修所別館やなごみ寮の利用案内について記戦しています｡研修当日持参して
ください。

（4）研修参加に当たって

事前準備を要するカリキュラムの概要や準備事項について記載していますので， ,必

要な準備をした上で研修に臨むようにしてください。 ゞ

）
一一

4その他

(1) 司法研修所別館の施設には暖房設備がありますが,研究会当日は,新型コウナウイル
ヌ感染防止の観点から；窓開けによる会場の換気を常時行う予定です6そのため，カリ

‐

▲

キュラム中は会場の室温低下も予想されることから,服装に御留意いただき，必要に応

じて膝掛けなどを御持参ください。

I(2

｜

’
ｆ

、

担当窓口
（ ｰ

司法研修所第一部教官室所付(北村

司法研修所事務局企画第一課企画係

９
１

唾型 】

(金澤･小宮･風間"u

ノ

I
〆‐‘ ）

リ 、

1

「

1

」

炉

令和2年12月23日

I

裁判官任官内定者殿

司法研修所事務局長一場 康宏

令和2年度新任判事補研修について（事務連絡）

標記の研修について，下記のとおりお知らせします。

記、

1． 日程

日程表（案）のとおり

2場所，宿舎等

(1)場所

司法研修所別館

ゞ 埼玉県和光市南二丁目3番5号

（2）集合

令和3年1月19日 （火）午前9時10分当研修所別館

付

（3）宿舎

）

I

研修東棟■受
ノ

－ ．〆

宿舎を必要とする参加者については， 当研修所別館の宿泊棟（なごみ寮）を

用意する。

3参加者

令和2年12月に司法修習を終え，裁判官に任命された者（第7,3期司法修習

終了者）

4その他 ・

標記の研修の日程のうち，令和3年1月19日（火）及び21日 （木）につい

1

（

ノ

／

Ｉ

●

の

｝

、

ては，当研修所が昼食を用意し，昼食会を：

なお，昼食代金は,研修初日に徴収する。

昼食会を実施する。

、

《
イ

【

I

1

ご)ー
~

〈

』

（

j

C

ヘ

～

ノ

、

）
、

｛
、幸二

ゲ

、

／
、

I
〆

１
I ノ

ノF1

１

、

r

I

』

』

ロ

ー

●

令和2年度新任判事補研修

『 日程表 (案）

配以…

所長挨謝

ノ

※別途，所属庁にて，ハラスメント防止DVDを視聴する。

月 日 曜 実 施 内 容
9

19

20

21

火

水

木

9:30 9:50 9:50 10:25

オリエン
一

アーション

10:30 12:30

自己紹介

＋

垂別昼食会

13:30 17:"

説明と意見交換

I

『銭判所における人事の仕組み等」

人事局長 徳岡 治

人事局任用腺長 馬場俊宏

(司会）司研敦官．相羅眞木

9:30 10:00

情報政策腺から
の脱明

情報政策謀情報
_セキュリ.テゴ室長
兼参事官

吉田智宏

1

10:10 ､ { . 12:00

ロ

購演と意見交換
｢新任判事補に期待すること』 （仮題）

グ ー

東京高裁部総括判事

{平木正洋

"=

13:00 , . 17:00

ウ

ヰ グ

■ 0

左陪席裁判官の在り方（垂別）

1藻東京地裁判事補． 町田哲哉

2斑

(司会）司研教官． 岡崎克彦

さいたま地載判車補松岡藍子

(司会)司研敷官 篠田賢．治

3斑東京地裁判事補 松下健治

(司会）司研教官 鈴．木千帆．

4班千葉地裁判事補 乙部華穂

(司会）司研敦官 香川徹也

●
●

9:30 11:00

｡

令状実務の留意点（狂別）

L

0

｝

P

Jb

甲塞東京地裁判事大伴慎吾

乙狂東京地裁判事鏡味 薫

丙斑司研教官 香川徹也

C ●

11:10 12:101 ･

’
証別昼食会 I

13:10

意見交換(斑別） 。

｢裁判官としての研さん｣．○

14:00

A垂東京地裁判事補 島尻,大志

（司会）司研教官鈴木千飢

B狂東京家銭判事補 島田 旭
､ C G C

(司会）司研教官中丸 隆
●

C証横浜地裁川崎支部判事
小泉健介

(司会）司研教官篠田賢治

D斑千葉地裁判事補 安重育巧美

（司会）司研教官岡崎克彦

| I
‐｡

14:20. ~ 17:00

意見交換（狂別）
｢目指すべき執判官になるために』

E灘司研験官相澤眞木

F斑司研教官岡崎克彦
「

G灘司研教官香川徹也

H斑司研教官中丸 隆

■

b

I

／

入寮希望の提出等について（全員提出。期限厳守）

新任判事補研修の期間中は，司研別館へ通所することができますが，司研別館
の宿泊棟(通称:なごみ寮)に宿泊することもできます。

ついては,令和3年1月5日 （火）頃に,別添の｢研修期間中の入寮希望等に
ついてj (MicrOSoft .0fficeWOrd形式)を電子メールで送信しますので，所要事

鋤3年_1-月7昼は)正午まで(必着）項を入力し，
に,下記の担当者宛てに

送信して下さい (蝿望璽宣鍾l曼迦鯉2雛員握出 ） 。

なお,電子デｰﾀでの提出に差し支えのある方については,別添の書式に所要
事項を記入し,期限室でに，企画第一課企画係へ提出してください（郵送または
FAX送信いずれの方法でも可） 。

ミ

同期の裁判官全員が集まる最初の研修であり，研さんに集中ずることができま

〆｡ 、
1

'すのでゥ 唖竺望L寮さi塑皇と_塗鐙勧迩:しま式。

おってジなごみ寮への入寮希望者が多数の場合などにほ，司研本館α
を利用していただく場合もありますので':御了承ください。 〆、
入寮は，次の①又は②のいずれかにしてくださいも ゞ
①令和3年;1月17日（日） [辞令交付式前日］

②令和3年1月18日（月） ［辞令交付式当日］
退寮は§できる限り,令和3年1月21日(木)にしてください。

司研本館のひかり寮

(担当者）

企画第一課企画係

ノ
ー一

I

I

､金澤崇之 |〕句

小宮由莉佳 1

.’ ’
風間敏宏 』

、

所在地 〒351-0104

埼玉県和光市南二丁目.3番5号i号
1

企画第一課企画係

(企画第一課） ，

二,必ず，番号を確認してください◎

FAX番号

※FAXFAX

、

送信する場合は，
申

送信する前に，

(添付資料）
／ ・ ・

研修期間中の入寮希望等について

1

ノ

●

◎採用内定後，令和3年1月7日体）正午までに，寺 ■ ● Eでに，企画第一鐸企画係八提出してください
。◎

る鰯合は，送信する前に，必ず，番号を確麗して

（※入寮希望

剛送信(■
くださいら

◎

I

研修期間中の入寮希望等について

（口変更）

所属庁

氏名

□をクリックするとチェックを入れることができます。

1 緊急連絡先について

（携帯電話等）

（その他連絡先) （氏名 関係 ）
※採用内定から研修開始までの間，必ず連絡の取れるところを記入してください。

1 ．

2新任判事補研修における入寮希望等について

次の該当する方にチェックを入れ,入寮を希望しない方は住所を記入してください。
なお,宿泊施設はなごみ寮を予定していますが,希望者数等によってはひかり寮になることがあります。
ﾛ自宅,官舎,親族宅等から通所するQ "
（研修期間中の住所: ー）

口司法研修所の寮への入寮を希望する｡ 、

、
；
ノ

ー
．

ノ

塁

3入寮日･退寮日等について(入寮を希望する方） ‐

（1）入寮希望者は，該当する入寮日及び退寮日にチェックを入れてく．ださい。なお〉退寮日は》できる
限り,令和3年1月21日 （木）としてください。

○入寮日 － ，

口令和3年1月1Z日（日) (辞令交付式前日）

口令和3年1月18日 （月） （辞令交付式当日） ′
○退寮日

□・令和3年1月21日（木） ．(終了日） （研修終了時刻は，午後5時を予定）
口令和3年1月22日（金） （終了日翌日）

（2）入寮中に外泊する方は，外泊予定日時（24時間表記） ，外泊事由及び宿泊場所を記載してくださ
い。

、
、
９
１
ノ

－ 月 日:（ ） 時〆 分から 、

月 日 （ ） 時 全圭垂
(外泊事由：

(宿泊場所､；

）

）

(3)
’|：

4その他 ．

（'）寮費は,研修受付時に現金で徴収します(徴収額は追ってお知らぜします｡ ）。
（2）本書面に記載された雲項に変更が生じた場合は,本書面の表題下の｢口変更｣欄にﾁｪｯｸの上, ，
変更後の事項を記載して,速やかに企画第一課企画係に提出してください‐ ⑥

今

一

』

I

I

司研別館ガイ艀
、

1

〆 ､
タ

1

I ｲ

I

』

－－－ 一

、

1

令和2年度新任判事補研修■ ■

I
_ノ

I

実
署
合：令和3年1月19B(火ノg:10(善席;9:20'
付．令和3年1月19.日側)Bw40ng: 1 .｡
、司研別館研修案陣■ス研究室前

1

I

呂

阜

』

〒351-0104埼玉県和光市南二丁目3番5号

司法研修所事務局企画第一課：
I

(連絡先： ） １
１

I
F

’
I

Ⅲ
一

－－

（

‐

1研修の参加に当たって 、 1

持参物,受付,新型コロナウイルズ感染症の感染防止策について

配慮を要する場合の申出，交這

2構内の御案内

構内の出入口

構内略図

3研修東棟について

飲食マイク,･ロッカー，喫煙保健

３
４

一一、

1

ノ

５
６
７
８
９

空鯛箸災害時, ごついて

4総研の食堂.･売店の利用について

S ITルームの利用について

6図書室の利用について

7司研別館なこみ寮の利用について

入寮,宅配便,寮費等,居室

共用施没退罵その他

ヨ法研修所別館研修東棟フロア図

０
１
２

１
１
１

）

1

目次

Ｉ

I

:欝闇令和3年1月19日(火)8:40~9:10(凝合は9:20です）
い鰯・ 司研別館研修東咽失研究室前
・受付後は,9:20までに大研究室に着席してください。

歴菱璽壷壼璽錘逼画
○鱸驚雷職含望麺硝睦ては｡新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症の感染防止のため，
以下の点に充分留意してください。

･研修当日は，登庁前に検温し，発熱等の風邪症状がある場合は, ､司法研修所企画第一課
に連絡するとともに,登庁を控えてください。なお1登庁後，検温を行いたい場合に
は,同企画第一課に申し出て検温を行ってください。
･研修所構内ではマスクを着用するとともに‘入館時や研究室等に入る際には手洗いや
手指消毒を励行してください。
･庁舎内における「3密」防止対策に沿って行動して:ください。
･昼食は指定された場所でとってください。その場合間隔を空けて座り，対面での会
話はなるぺく避けるよう配慮してください6

一

）

研修期間中,特に配慮を要する事情がある場合には,なるべく事前に研修事務担当者まで
適宜の方法により申し出てください｡なお’申出の時期や庁舎設備等の関係から対応が困難な
堤合がありますので,ご了承ください｡ ‘

(例)車いすを使用しているため,会場等を配慮してほしい。
難聴等のため｡席を配慮してほしい｡
授乳中のため,休蓋室を利用したい。）

ー

・司研男鵬の最寄駅は,和光市駅(東武東上線,東京ﾒﾄﾛ有楽町線･副都心線)です。
・和光市駅からは,南口発の路線バスを利用してください。
池袋から

〈

鰍東上線(快速･急行･準急=約'5分,普通=約25分）

司研
別館

池袋 バス
ー

約15分
和光市東京ﾒﾄﾛ有楽町線(普通＝約20分）

東京ﾒﾄﾛ副都心線(普通｡通勤急行=約20男葱呑三雨冒扇
『

武池袋線に乗り入れる有楽町線･副都心線の電車は，
光市駅には行きません(途中の小竹向原駅から西武池袋線に乗り入れます｡）

ｂ
■
■
け
■
Ⅱ
、
１
０
１
Ｊ
■
■
４

和

1

1 研修の参加に当たって

事前配布資料 特に｢司研別館がｲド』及び『研修参加
する書面)は,必ず持参してくださいも『 ､ 夕

こ当たって｣(事前の準備等に関

職員バッジ 構
卜

、 に入構マ 暗に必 異テピす。 □

惇湿計 I研

りり

間中,登 丁勵 Iこ】萸温するために 霧してください｡

配慮を要する場合の申出

大宮から

鍾菱今 職 北朝霞

快速b通勤快速＝約8分
申

普通＝約11分

§
毎
Ｉ
ｉ
》
《
仙
侮
Ｕ
衛
廿

普通＝約7分

徒歩約2分

U

ダ 旬

’-捲豊，
一二二 . ‘ ､

約5分戸〆

|和光市駅南口から
一

一一＝－‐ ‐一一垂J

の路線バスについて
竜J~~~~－ー

、－－…

●

、
行き先

1，

一~、
ノ

和光市駅南口バス乗車埋所

’

’~）

~

法研修所別館周避バス停留爾
I

駅
前
通
り圃
一

←

韓

☆F

☆E

睡函 I

§帰りは,★B及び☆D～Fから,和光市駅
」

2

武蔵
浦和

朝霞台 詞研
別館

のりば

東武バス
吟

東武バス

』

西武バス

①

③

④

司法研修所循環又は二軒新田

裁判所職員総合研修所
串 ■ 虹

埼玉病院又は成増駅南口

大泉学園駅,長久保又は光が丘

一

》
シ 終点(☆B）

税務大学正門(☆c）
※通勤時間帯は,裁判所職員
総合研修所(☆B)経由あり

* 凸

‐a

税務大学校和光校舎(☆A）

，下車(☆は図参照）

ー

*

』

■一一I■‐＝■＝■■q■■■■可

（南口） ，

西武パス

のりI麺

油

皇豊迩254号識〈刈建省逆X－ :"

と理薑匹塑鍵璽

雨下繭寵…＝

和光樹称公園

陸癖蔚11

2構縄の御案陶
－－

一一 ■■一

’構内の出入口
申

ー

司研別館構内の出入口は,1■■(4ぺｰジ参照)です。

Ｆ■
固
■

|’

〆

’
I

朝
I

』

°不明な点があれば

い合わせください。
「－了 |にお問可

ー

1

1

－ノ

罪i ■
I

’
●

※研修東棟の出入口は司研別館の構内略図(出入口関係)(4ページ)を参照してください。も ■

3

司研別館の構内略図(出入口関係）

ー

塚一、

、 ノ

、
ノ
ダ恥 （

戸

I

4

Iｱｰｰ
－争一一一

ピーーーー一 一●－－

．3研修東棟について
‐一一－一一一〆-－－－

r一 一■凸＝－Lー

ノ

'’
0

飲み物会場への飲み物の持込みは，

キャップ等で密封できるもののみとし，

紙ｺｯブ等は持ち込まないでください。
（ふた付きでも,こぼれる可能性のある
ものは御遠盧ください｡)

I

／

I

｜
I ○××

食事■休憩ｺｰﾅｰ又は多目的室を御利用ください。
3F,4FoITルーム,図書室での食事は禁止しています。一＝､､

●

（

匡壷．
大研究室発言する際には,卓上のﾏｲｸを必ず使用L
第1研究室ﾏｲｸ機材中央下のポﾀﾝを押すと，

第2研究室ﾏｲｸ部分等のランプが赤く点灯します。
点灯を確認してがら;発言して<礎い6
･発言が終わりましたら‘同じポﾀﾝを押して，● *

スイッチを切ってください。

（赤いランプが消えます｡）

卓上のﾏｲｸを必ず使用してください。

ｌ
州
削
圃
甥

４
－
■
■
Ｉ
幽
邑
・
》

４
■
■
Ｆ
Ｉ
Ｉ
蓮

、

一

第1～10ﾜｲﾔﾚｽﾏｲｸが用意されている場合,発言する際には,ﾏｲｸを使用してください。
演習室発言が終わりましたら,速やかにｽｲｯﾁを切ってください。

哩涯=l
、

_ノ

研修東様■に男女別のロッカーが設置されています｡利用を御希望の方は,企画第一課に
連絡してください‘

ノ

r露~、 ‘
司研別館は,喫煙指定場所を除き全館禁煙です。
喫煙指定場所は研修東棟ﾇﾛｱ図('2ペｰジ参照)で御確認ください。

に二選．
病気又は怪我のときは,企画第一課に連絡してください。 ，
■に休養室があります｡利用する際Iとは‘企画第一課に連絡してください。

5

ｉ
ｉ 空調等

司法研修所別館の施設には暖房設備がありますが,研究会当日は,新型コロナウイルス感染
防止の観点から,窓開けによる会場の換気を常時行う予定です｡そのため,カリキュラム中は
会場の室温低下も予想されるごとから,服装に御留意いただき,必要に応じて膝掛けなどを御
持参ください。

1

I 災害時
刃

i
I

、
I

一宅

司研別館の緊急時避難場所は,総研グラウンドとなっています。

研修期間中に大規模地震等の災害が発生した場合は,職員の指示により避難してください。
職員がいない夜間や体日の場合にIま,エレベータを使わずに各自声をかけあうなどして，
落ち着いて避難してくださいd ) .

、 ’

’「

’
’ 、

設置場所1
●

’ 2 ｜ ■
■
ぐ
ぃ
ロ
ロ
画

イ

1

’
|’

ノ

〆

ノ

～

6

☆司研別館には食堂･売店はありません｡総研厚生棟■の食堂･売店をご利用ください。■

1 食堂における新型コロナ感染防止対策については，現在，次のとおり行っています
ので，食堂を利用される予定のある方は，御確認ください。
（1） .食事の前には,必ず手洗いや手指消篝剤を利用する。 ．
(2)配膳,下膳の際は, ､ソーシヤルデイスタンスを確保する。
(3)食堂内においても,喫食時以外は，マスクを藩用する｡

胤鬘難繍霞畿塞塵する．
(6)マイ箸を忘れた者は》食堂従業員に申し出ることで，割り箸の提供を受けるこ
とができるが，感染防止策の趣旨を理解し，マイ箸の持参に努める。
(7)座席指定はないが， ソーシャルディスタンスを確保した上で,任意の席で喫食
する。

2営業時間等の利用方法の詳細については,研修開始前に，別途お知らせいたします。、 0
、
１
．

、〆

〆

ノ

｡

）
ｌ
、
、

』

7

4鍵研の食堂・売店の利用について

－…四一一一一

’
－－－－－－－F＝－．～

１
１

5 ITルームの利用について

室駕駕 研修軍揮■のITルーム(12ページのフロア図参照)が利用できます。

｣

共用パｿｺﾝ■■機）
外付けCDLROMドﾗｲプ
プリンタ

スキャナー

DVDプレーヤー

シュレッダー

１
２
８
４
５
６

柵
ゞ

置設 ム
ロ
ム
ロ
ム
ロ
ム
ロ
《
ロ
・
《
ロ

０
１
２
１
２
１

１

『一一
、
ｊ

７
《 Ⅱパソコン

｡バｿｺﾝ利用の際厭,『蔚蓉罰壽ｲ確保のための注意事項｣を確認の上，
備え置きの『共用バｿｺﾝ利用者ｼｰﾄ｣に必要事項とお名前を記入してください。
能入したシートは, ITルーム退室時に回収箱に入れてください。
バｿｺﾝでは,次のｱプﾘｹｰｼｮﾝが使用できます。
’
１
１
１
．
１
１

①
②
③
④
⑤
⑥

| (ｱドﾚｽ帳判例秘藍D-1LaW利用可)
’

|
1

~

裁判官教材の視聴 備え付けの裁判官教材(CD,DVD)を視聴できます。
CD教材を視聴の際は,パソコンからにANケーブルを
抜いた上で利用してください。

DVD教材を視聴の際は,備え付けのボｰﾀブﾙDVD
プレーヤーを利用してください。

＝

、
ｊ
ｚ

ノ

1

戸

1

、

8

一二一=一一一一 －－一 .

~･ー~~~~ー－－－－－－．－－ 三－．－－，－－－－

1_ 6図書室の利用について
一－一一一

．つ－ ‘一・二一一"－－－ － 一:一一一.

☆研修期間中,司研別館(研修東棟■)及び総研(厚生棟■の図書室が利用できます。
－

一一一色一■.

壷壷匠
総研図書室司研別館図霊室

Ｋ

Ｂ

Ｕ

Ｉ

４

凸

■

ｒ

ｐ

２

卜

宇

、

二

ヶ

Ｐ

岡

吋

ｑ

４

１

勺

ｑ

■

■

■

用

４

１

回

Ｉ

ｑ

ｑ

ｊ

１
ｒ
寅
巾
Ⅱ
仙
触－－

"

1

一
－1－

一一一心一

１

．

Ⅱ

Ｉ

Ｏ

ｒ

Ｌ

■

守

巳

０

４

I

i
０

．

可

８

且

■

■

■

■

■

■

■

日

。

■

■

■

■

■

■

■

０

■

ａ

日

■

■

ｇ

■

。

■

９

回

■

■

■

■

■

■

■

■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
日
■
■

｡

’１１
|

恩退出者は。
齢認辮

必ず,図書室内(閲覧室
明を全部消灯してから退

■

■

■

■

ｒ

・

ｑ

ｄ

Ｉ

一一

’
I

１
１

■

ー~－； ＝

カウンター横のPCで総研図書室の蔵書
検索ができますが,司研別館図書室の検
索はできません。 、

カウンター横のPCで司研別館図書室及び
総研図書室の蔵書検索ができます。

ー

｢図書貸出簿｣(カウンターに備え置き)に
必要事項を記入してください｡返還は,書
架に戻さず｢図書返却台｣に置いて<ださ

蔵嘗検索

r記の問い合わせ先にご連絡くだき氏
｢図書帯出票』(カウンターに備え置き）に
必要事項を記入し,図書帯出票箱に入れ
てください｡返還は,書架に戻さずブｯｸト
ラック(返却用)に置いてください。
※－人につきs冊まで｡期間は,研修終了
まで。 ．

貸出
い。

※一度の貸出は5冊まで｡期間は,研修
終了までも ※｢禁帯出｣のラベルが貼ってある図書等

についても,自由に借り出すことができま
す。

ノ ｡ ■

閲覧図書
の返還
書架に戻さず,「図書返却台｣(ブッ外ﾗｯ
ｸ)に置いてください。

一

元の霧架に戻してください。

－＝一一一■■ ー＝ L ■ 弓一一一■静L

－＝ 一－ 一挿

図書室内のコピー繕が利用できます。コピー
図霧室内のコピー楼(有料)が利用できます。一一－－－－

－－

ロ 屠

~－－-‐＝ケー-- ■‘－－．一一ー－．－

[蕊］
一一一一 一

’司研企画第一課研修庶務係(内鋳■■■） 総研総務課庶務係(内線■
一一 －－－－－

－■ ～q FP－

－ー＝一一ー

一一画一一一

9

t謝 恩蝋’

l■

､…悪皇 ふ唇嬉"零，

I

|L 7司研別館なごみ寮の利用について＝型五一二一-－1

r一天菫~］
〕

’
｜
I

。なごみ寮

入寮してKださい。

不明な点があれば， ’ Iこより,司研企画第一課(平日9時～17時）
こお問い合わせください。 t

3示されている｢なごみ寮部屋割表｣により,自分の居室番号を
■Iは

1

又

。玄関ロビー及び寮事務室内に掲示されている｢なごみ寮部屋割表｣により，

確認し;｜ ■入室して<定さい。

逐重蚕室〕
【寮に発送する場合】

宅配便
一 一 一

9

,

。 自宅から宅配便を発送する場合には,配達日時を平属13:00～17:OOと指定してください。

|・篝り測謝-""埼玉県職市南魏職暑－－－－1．司法研修所別館なごみ寮O○○○(本人)あてIざ垂 －~ターーーーー一” ‐ ‐言一

☆自家用車での荷物の搬出入は,やむを得ない事由により事前許可を得た場合を除いて禁止

｡送り先は,〒35'一嗣虚埼室県和禿市南皇子自蕊5号”~一 …ー
‐司法研修所別館なごみ寮O○○○(本人)あて

‐ ， ． ． ．－－－－ ‐ 嫁~.＝ー

ー

,〆一、
・‐､

しています。

・発送した荷物は,寮事務室に置いてありますので,各自でお持ちください。
【寮から発送する場合】

･荷物の準備ができましたら,①業者(ﾔﾏﾄ運輸○rゆうパｯｸ),②送り先の地域③個数を．
企画第一課研修職係(内線■に連絡してください。 （ 、
☆集荷の関係で,当日発送をご希望の方は,昼休みまでに連絡してください｡それ以降は,翌
営業日の発送となる場合があります。

I 寮壹等可

‘寮費とｸﾘｰﾆﾝゲ代は,研修初日の受付時に,現金でお支払いください。

寮費等
f

|I 凸に置いてある支払用封筒を利用して受付時に御提出ください｡、

'､ノ
お釣りのないように御協力ください。

Ⅱ■■■ 』 凸 引

F 一 '. = P一戸 ﾕ■■一■一■ 一一ヨーー ー､＝＝

｢ 泊数､l 1寮費ﾙﾘｰﾆﾝグ代1合計1泊数 寮蓋「ｸﾘ尋ケ代| 合計I
1泊 1,700 ,’ 1,4303,130 6泊 熟6一1,430 6,630 1
2泊 2，400 1 1,430 3，830 7泊 5,900 1,430 7,330 1
3泊 3,100 1,430 , 4,530 8泊 7期600 2‘860 1M60 1
1－74泊」 3,800 1,4305,230 1 9泊 8,300 1 2,860 11,160.
-聖_｣岬qIL"0_1=5,sao !10泊,9joO｣2｡86ql_ｺ垂"_|‐ ．ー.ｰ

☆寮費等は,:欠泊した場合でも,原則として返還できません。

白・白

一野
Ｔ、、Ｑ

『Ⅱ０

』

U

胃回匡ヱロローロ画匡毒瞬r:唖｡pロ富＝ロロー。瞳画室匡唾＝師ローロローロロー営画r宇彊富，廻国～弓‘

菫一~1腎一~房諏織I弼緬菫熊夏潟募溌部： ：室一）： 特にゴミの処理方法については,御留意ください｡ I＝ 』 E
q

”鳥,言.ﾛ且＝豆亘電ﾛ.い幸寒ロローロロー画風哩宣罰口画一画己巨璽睦産＝ｮ医口直＝ロと＝輔②EF=H
トイレ付きの洋式の個室です｡ ，

居宰
一一

｛

バス，

備品 小型冷蔵庫,電気ボｯﾄ,ヘアドライヤー,ハンガー3本,室内用サンダル,フード
ボックス(湯呑み,茶托,コップ),ティッシュペーパー, ･トイレットペーパー，
ボディソープ,シャンプーリンス,フェイスタオル,バスタオル,時計

） ．

1C
$

1

☆浴衣,テレビはありません。

照明 入口ドアの先にある電源管理

ボックスに差し込むことにより照明が点灯可能な状態になります｡その後の操作
は,スイッチで行ってください。

換気換気用の窓があります｡ｻｯｼを開けずに換気する場合には,サッシ横の窓の
取っ手を引き上げてください。

給湯洗面又はユニットバスでお湯を使用するときは.ガス給湯器のﾘﾓｺﾝスイッチ ‘
を設定してから使用してください。

ユニットバスを使用するときは,ドアを開放しないでください｡室内の感知器が作
動し,警報ベルが鳴ることがあります。

電話内線電話専用です｡公務又は緊急の場合は,寮事務室の電話を利用して
ください(｢o』＋相手先電話番号)。

☆居室内は禁煙です｡喫煙指定場所は研修東棟フロア図(12ページ参照)で御確麗ください。

＃

[一、ノ
ミーテォングルーム ル,ホワイトポードが

餓誘室■は畳敷き■■■はﾌﾛｰﾘﾝグ仕様です。
流し台,.冷蔵庫,ｵｰプﾝ電子レンジが設置されています。

ﾗﾝドﾘｰ室一ﾝドｩｰ室に洗濯機,乾燥機,電気ｱｲﾛﾝ.電気掃除機が設置
されています。利用時間7:00'､"23:00

ﾘﾈﾝ室■■■ﾘﾈﾝ室にズボﾝプﾚｯｻｰが設置されています｡利用後は,速やかに所定の
場所に戻してください。

馴宴,夕露等総研食堂が利用できます｡(7ページ参照） ′
自醗■にあります｡
連絡奉項■寮事務室前の掲示板に掲示しますので,必ず御覧くださいb

匡至．
ノ

ｊ
、

ー一

、研修最終日に退寮する場合，同日の研修終了後まで寮室を利用できます○
．研修最終白の翌日の退寮は, :10:00までにお願いします。
・退寮の隙

・シーツ,（・ｼｰﾂ,バ
に返還してください。

各階ﾘﾈﾝ室のカートに入れてください。スﾏｯﾄ,枕カバー‘バスﾀｵﾙ等は,各階ﾘﾈﾝ室のカートに入れてください。
｡持ち込んだ私物は,必ず持ち帰ってください。

〔二亜二〕
.■■■■陸紛失した場合は,費用を負担していただきますので,紛失しないように十分注意し
てください。

･久寮前のお問い合わせは,司研総務課寮務係(瞳■ Ⅱ)へ.入寮後のお問い
合わせは,司研企画第一課研修庶務係(内線■へ,お願いします。

11

己ゴミ箱

☆穴あけノ
●喫煙所
③壹販機

／
●
．
●
…
●
！
・
・
．
●
１
１
１
・
Ｉ
。
。
●
々
・
ロ
狸

師

甸
も
。
。
ｇ
・
・
Ｏ
ｏ
ｏ
Ｉ
・
Ｉ
。
◇
●
Ｇ
ｄ
２
．
言
言

恥
チン
。

｛』

司法研修所別館 研修東棟フロア図 『

4階

I

r

、

3階
~冒宇､ﾘ
ノ

＃
１

2階 ノ

'」 』

I

’
１

1階、
Pp

麹

q■ な
ご
み
寮

華

．

一｜
’

口

睡

、

－

■
ヂ

、

12で

』

8

■

令和2年12月23日

裁判官任官内定者各位、

司法研修所第一部教官室

研修参加に当たって

令和2年度新任判事補研修について，事前に準備すべき事項等は次のとおりです。

第1 事前の準備について

1 自己紹介（令和3年1月19日（火） ）

「自己紹介」 .では,各研修員から，ー人1分半程度で自己紹介をしてもらい

ます。自己紹介の順は当日に発表します。各研修員から提出された「自己紹介

書｣を取りま,とめた上，研修員全員に配布しますので， 当日はそれを前提に自

己紹介をしてく.ださい。

2 「令状実務の留意点」（班別） （令和3年.1月21日 （木） ）

このカリキュラムでは，地方裁判所で実際に令状事件を扱っている裁判官及

び司研教官を講師として，実務上の基本的な問題を検討します。研修員は，添

付資料1令和2年度新任判事補研修｢令状実務の留意点｣事前検討資料を熟読

した上で，別紙「令状実務の留意点」設問について，意見を述べられるよう;

あらかじめ検討しておいてください6

3 民事事件に関する「10訂民事判決起案の手引」 （修習開始時に配布済み）

及び同別冊の「事実摘示記載例集一民法(債権関係)改正に伴う補訂版一」 （令

和元年10月） （修習開始時に配布済み）並びに刑事事件に関する「平成19

年版刑事判決書起案の手引」 （修習開始時に配布済み）及び添付資料2「刑

事判決書における主文と法令の適用等について｣ j(令和元年版)は，研修員が

民事事件又は刑事事件のいずれを担当する場合であっても，裁判官として最低

限押さえておくべき重要な事項が記載されていますので，いずれも事前に熟読

しておいてください｡

一一

1

1

－~ノ

0

6

9

0

第2 その他

研修開始前及び研修期間を通じて，不明な点があれば，

(■■■■■■）又は企画第一課企画係（■■■■■■）

さい。

第一部教官室所付

に問い合わせてく‘だ

３
１
２

第 添付資料

令和2年度新任判事補研修「令状実務の留意点」事前検討資料

刑事判決書における主文と法令の適用等について（令和元年版）

／ 、、

ノ

、
０
１
Ｊ

ノ

ゾ
ー
，

1

一

ぐ

●

８

(別紙）

（令和3年1月21日使用）

「令状実務の留意点」設問

設問1

覚せい剤取締法違反（譲渡）被疑事件の捜索差押許可状の捜索すべき場所として

「○○ホテル内のA室, B室その他差し押さえるべき物件が存在すると思料される

場所｣ ，差し押さえるべき物として「覚せい剤注射器その他本件に関連すると思

料される一切の物」 と記載することができるか。
／一.、

h

，

設問2

以下の事例について，

(1) 法定刑について答えよ。なお，犯罪地の条例違反が問題になることを前提とし

て，あなたの配属庁の属する都道府県の条例を自治体のホームページで検索する
こと。

(2) 勾留請求を認めて，勾留状を発付してよいかb

（事例）

被疑事実の要旨は，被疑者が，駅のエスカレーターで女子高校生のスカート内を

盗撮したというもの。

被害者は，一週間くらい連続で同じ中年男性が後ろに立っていたのでおかしいと

思い，鏡を見るふりをして後ろを確認したら，被疑者がスマートフォンをスカート

内に差し入れていたため，声を上げたところ，被疑者がスマートフオンを地面にた

たきつけて壊し，逃げようとしたので，駆け付けた駅員の助けも得て現行犯逮捕し

た， と供述している。

被疑者は，知らない女子高校生から盗撮犯人と間違えられたがやましいことは一

切していない，本件の駅は今後利用しない， と供述している。

被疑者は前科前歴のない40歳の公務員であり，妻子と同居している。なお，本

件はローカルニュースで報道された。

」